
کتابخانه ها از مهم ترین فضاهای دانشگاهی هستند که شرایط را برای مطالعه، تحقیق 

و پژوهش فراهم می کنند. دانشجویان درکنار استادان و با راهنمایی آنها با استفاده از 

منابع مختلف می توانند به مقاصد پژوهشی خود دست پیدا کنند. درست است که 

امروزه عصر دیجیتال است و دانشجویان و محققان به هر منبعی نیاز داشته باشند 

می توانند ازطریق اینترنت به آن دسترسی پیدا کنند، اما برخی منابع نفیس و گرانبها و 

بخشی از پژوهش ها به طور رایگان در منابع اینترنتی قرار ندارد و افراد گاهی با مراجعه 

به کتاب های موجود راحت تر می توانند به آنها دسترسی پیدا کنند. علاوه بر این، در 

بسیاری از کتابخانه های دانشگاهی دنیا درحال حاضر کامپیوترهای متصل به اینترنت 

هم وجود دارد که دانشجویان و محققان قادر خواهند بود با مراجعه به آنها، به منابع 

موردنظر خود دست یابند. قدیم ترها بسیاری از کتابخانه ها مجهز به برگه دان بود که 

افراد با مراجعه به آن که برحسب حروف الفبا مرتب شده بود، کتاب و منبع موردنیاز 

خود را پیدا می کردند، اما با روی کارآمدن فناوری هوش مصنوعی، کار برای کاربران 

راحت تر شده و به راحتی می توانند از میان هزاران یا شاید میلیون ها منبع، اطلاعاتی 

را بیابند که در امر پژوهش به کارشان می آیند. 

هوش مصنوعی از مدت ها قبل وارد فضاهای کاری و خانه هایمان شده است. 

ربات های مشارکتی برای تعامل با انسان ها در کارخانه ها، در بخش تحویل قطعات، 

انجام کارهای تکراری یا حتی خطرناک استفاده می شود تا نیروی انسانی در ایمنی کار 

خود را انجام دهد. در خانه های ما انسان ها، هوش مصنوعی به شکل جاروبرقی های 

رباتیک حضور دارند؛ دستگاه هایی که به عنوان مثال، سطح رطوبت باغ را کنترل 

می کنند یا به طور خودکار مواد شوینده ماشین لباسشویی را دوباره سفارش می دهند. 

درست مانند سایر حوزه های زندگی، هوش مصنوعی نیز به شکل ربات های سخنگو 

وارد کتابخانه های دانشگاهی شده که می تواند به سوالات جهت گیری شده در 

وب سایت کتابخانه رسیدگی کرده، در زمان موعد کتاب به کاربر اطلاع  دهد، کاربر 

را برای استفاده از منابع کتابخانه ای راهنمایی کند یا به درخواست های اطلاعاتی، 

پاسخ ساده  دهد. 

به گزارش springernature، در آینده، هوش مصنوعی بر چگونگی اتصال و یافتن 

اطلاعات به روش های هیجان انگیزتر تأثیر خواهد گذاشت. به عبارتی، استفاده از هوش 

مصنوعی در کتابخانه های دانشگاهی به معنای آوردن یک ابزار متنی و داده کاوی 

به مجموعه ای از داده های داخلی و کمک به گروه پروژه برای یافتن بینش جدید 

از داده های موجود است. از دیگر اهداف این کار، به دست آوردن یک ابزار مجسم 

جهت کمک به کاربران برای یافتن ارتباطات غیرمنتظره است. یادگیری ماشینی و نیز 

فناوری های تشخیص صدا و تصویر درحال حاضر برای تجزیه و تحلیل مجموعه های 

دیجیتال و شناسایی موضوعات و موجودیت ها، تخصیص ابرداده ها و فعال کردن 

جست وجو و کشف غیرمتنی استفاده می شوند. کتابداران با فناوری های یادگیری 

ماشینی کار می کنند تا طرح های طبقه بندی شده را برای بهبود جست وجو و دقت 

یادآوری بهبود بخشند. ابزارهای تجسم داده را می توان برای شناسایی ارتباطات بین 

مفاهیم، محققان و موسسات آموزشی استفاده کرد. درحالی که در گذشته متخصصان 

اطلاعات در ساخت موتورهای جست وجوی سفارشی شده مشارکت داشتند، امروزه 

کتابداران و سایر متخصصان اطلاعات می توانند به طور فعال در طراحی ابزارهای 

جدید کشف دانش مبتنی بر هوش مصنوعی شرکت کرده و تمرکز خود را بر فعال 

کردن بهترین اطلاعات در درون خود قرار دهند. 

هوش مصنوعی در آینده قابلیت های جدیدی را برای رفع نیازهای اطلاعات کاربران 

کتابخانه ها فعال می کند. کتابخانه ها ازجمله کتابخانه های دانشگاهی می توانند از 

ابزارهای هوش مصنوعی نه تنها برای ارائه اطلاعات، بلکه برای استفاده از اطلاعات 

عمیق استفاده کنند. منابعی مانند »هوش ماشینی طبیعت« و مجموعه کتاب 

الکترونیکی »فناوری های هوشمند و رباتیک« دیدگاه گسترده ای درباره فرآیندهای 

هوش مصنوعی و فناوری های مرتبط با آن ارائه می دهند. هوش مصنوعی بر نحوه 

پردازش و جست وجوی اطلاعات تأثیر می گذارد و متخصصان اطلاعات می توانند از 

این فناوری های جدید برای بهبود خدمات رسانی خود استفاده و به کاربران کمک کنند 

اطلاعات خاص را راحت تر و سریع تر پیدا کنند و به آنها دسترسی یابند. 

   تغییر در کتابخانه های دانشگاهی با هوش مصنوعی

فناوری های جدید مانند هوش مصنوعی با قابلیت هایی که دارند توانسته اند در 

رویکرد و عملکرد کتابخانه های دانشگاهی تأثیرگذار بوده و آنها را متحول کنند. اما 

این فناوری به چند روش این تغییرات را اعمال می کند. 

نمایه سازی یا فهرست بندی محتوا: تا به امروز، نمایه سازی یک کار دستی 

خسته کننده بوده است. بخشی از آن توسط ناشری که مقاله یا کتاب در آن منتشر 

شده و بخشی هم ازطریق کلمات کلیدی ارائه شده توسط خود نویسندگان انجام 

می شد و به این شکل، تصویر کوتاه و مفیدی از زمینه کتاب ارائه می داد. اما این مدل 

نمایه سازی ساخت بشر مانع از کشف مباحث میان رشته ای می شود. امروزه ابزارهای 

جدید هوش مصنوعی به فهرست بندی خودکار محتوا اجازه می دهند، به گونه ای که از 

دسته ها و زمینه های ساخت بشر پیشی گیرند و امکان کشف و پیمایش در رشته ها را 

فراهم کند. این نمایه سازی جدید به طور اساسی به کتابداران دانشگاه کمک می کند 

تا کار خود را انجام دهند. 

 تطبیق اسناد: نمایه سازی خوب فرد جست وجوگر را نجات می دهد. وقتی می توان 

یک سند را براساس محتوای واقعی آن نمایه کرد، می توانید با تلاشی اندک، محتوای 

هزاران یا میلیون ها سند را با هم مقایسه کنید و اسنادی را بیابید که درمورد موضوعات 

مشابه بحث می کنند. یا شاید بخواهید آن را به بخش هایی از یک سند محدود کنید که 

درمورد مشکلات مشابه، راه حل های مشابه یا روش های ارزیابی مشابه بحث می کند. 

این موارد با تطبیق اسناد به کمک هوش مصنوعی امکان پذیر است. 

خلاصه سازی محتوا: چکیده مقالات پژوهشی و خلاصه های نویسنده از کتاب ها 

زمانی مفید هستند که نویسندگان، این کار را خوب انجام داده باشند و قصد آنها پنهان 

کردن نتایج در متن کامل مقاله نباشد، بلکه درواقع چکیده به روشی که درنظر گرفته 

شده مورد استفاده قرار می گیرد. متأسفانه هیچ یک از این شرایط همیشه درست از آب 

درنمی آید. الگوریتم های یادگیری ماشینی جدیدی را می توان ساخت که خلاصه سازی 

خودکار متون طولانی تر را امکان پذیر کرده و به خوانندگان این امکان را می دهد تا قبل 

از ورود به عمق یک کتاب، به سرعت کل یک مقاله یا کتاب را مرور کنند. 

سیستم استناد: سیستم استناد یک نمای کلی از شبکه های دنیای تحقیق ارائه 

می دهد. هنگامی که نوبت به انجام تحقیقات نقشه برداری و بررسی متون می رسد، 

واضح است که استفاده از سیستم استنادی روشی ایده آل برای پوشش داده همه 

موارد نیست. الگوریتم های تطبیقی مبتنی بر هوش مصنوعی براساس محتوای 

واقعی مقالات، برخلاف شبکه ای از محققان ارائه شده در سیستم استنادی، سیستم 

نقشه برداری بسیار بهتری را برای تحقیق واقعی ایجاد می کند و کمک بزرگی به 

کتابداران و محققان خواهد کرد.  

ضریب تأثیر آینده: همان طور که استناد مقالات تضمین کننده این نیست که مقاله 

درمورد یک موضوع بحث می کند و وجود سیستم استنادی تضمینی برای استناد به 

تمام تحقیقات مربوطه نیست، اندازه گیری ضریب تأثیر نیز نشانه خوبی از کیفیت 

مجلات نیست. طی چندسال آینده، شاهد الگوریتم هایی خواهیم بود که می توانند 

استدلال های مختلفی برای یک متن علمی بیاورند و این استدلال ها را درمقابل سایر 

بخش های پژوهشی معتبر قرار داده و هر شاخه ای را تأیید اعتبار کنند. به هرحال، معتبر 

بودن یک تحقیق، مهم تر از تعداد افرادی است که آن را مطالعه یا بازنویسی کرده اند. 

کیفیت خدمات: یکی از لذت بخش ترین کارها در کتابخانه ها، مکالمه های طولانی 

و عمیقی است که در آن به کسی کمک می کنند تا به بخشی از دانش دست یابد و 

ازسوی دیگر بتواند به ایده های جدید و مجموعه ای از مطالب خواندنی برسد. فناوری 

جدید ربات سخنگو که با قابلیت هوش مصنوعی در کتابخانه ها شروع به کار کرده، 

این امکان را فراهم می کند تا مکالمات ساده و خودکار بین کاربر و یک ماشین رباتیک 

اتفاق بیفتد که به کتابدار ماهر این امکان را می دهد تا توجه خود را روی سوالات 

دشوارتر متمرکز کند. حضور این ربات های سخنگو باعث شده تا ساعات باز بودن 

خدمات حضوری و آنلاین کتابخانه ها افزایش یابد.  

تبدیل گفتار به متن و متن به گفتار: یکی دیگر از فناوری های جالب یادگیری 

ماشینی تولید گفتار است. از این قابلیت می توان در مکالمه های گسترده تر نیز استفاده 

کرد. فرد با کلمات می تواند به ربات توضیح دهد که به دنبال چه چیزی بوده و از آن 

می خواهد از فهرست های ماشینی برای یافتن محتوای بالقوه استفاده کند و سپس 

از دستگاه استفاده کند تا آن را در چند ثانیه خلاصه کرده، خلاصه را برای فرد بخواند. 

   همکاری کتابخانه ها با هوش مصنوعی

باتوجه به حضور روزافزون هوش مصنوعی، یک پویش محیطی روی تعامل کتابخانه های 

دانشگاهی با هوش مصنوعی انجام شده است و نویسندگان علمی، برنامه های 

استراتژیک کتابخانه های دانشگاهی و برنامه ریزی کتابخانه ها را بررسی کرده اند 

تا مشخص کنند آیا اشاره ای به هوش مصنوعی در زمینه های مختلف وجود دارد؟ 

بهترین راه برای به روز کردن کتابخانه های دانشگاهی، استفاده آهسته از اتوماسیون 

و فناوری های دیجیتال است. کتابخانه ها پیشگام در تلاش برای نوآوری هستند؛ از 

مجموعه های ویدئویی گرفته تا کتاب های صوتی و پایگاه های داده تا فضاهای سازنده، 

کتابخانه به عنوان عامل تغییر تلقی می شود. ازلحاظ تاریخی، کتابخانه ها تمایل زیادی 

به تغییر ندارند و اغلب انتظار می رود یک فناوری خاص قبل از واکنش به روند جدید 

به اشباع بازار برسد. درواقع، زمانی کتابخانه ها به استفاده از فناوری های جدید تمایل 

نشان می دهند که کاربران به راحتی از آن فناوری استفاده کنند. 

   تجزیه و تحلیل دروس در کتابخانه دانشگاه کاتولیک آمریکا

قرنطینه هایی که در دوران همه گیری کووید وجود داشت، یادآوری کرد که قابلیت های 

کتابخانه ها بیشتر از ارائه مجموعه های فیزیکی است؛ زیرساختی که دسترسی 

به کتاب های الکترونیک، مقالات مجلات و خدمات آنلاین را فراهم می کنند و نیز 

دسترسی به داده های بزرگ را فراهم می کند که می تواند برای تحلیل نیازهای عمومی 

کاربران مورد استفاده قرار گیرد. به عنوان مثال، افزودن هوش مصنوعی به تجزیه و 

تحلیل کتاب سنجی دروس موردنیاز می تواند منجربه پیش بینی نیازهای پژوهشی 

دانشجویان شود و به طور بالقوه نیازهای آنها را برآورده می کند. هوش مصنوعی 

درحال حاضر، روش انجام بسیاری از مشاغل شخصی محور را تغییر داده است. تا 

سال 2022، مشاغل جدید درحال ظهور امروزی از 16 درصد به 27 درصد از پایه 

کارکنان شرکت های بزرگ در سطح جهان افزایش می یابد. در کتابخانه این دانشگاه 

نیز کتابداران از هوش مصنوعی برای کمک به پرس وجوهای تحقیقاتی دانشجویان 

استفاده می کنند. کتابداران به محققان کمک می کنند تا سوگیری هایی را که 

الگوریتم ها ایجاد می کنند، هدایت کنند. به گفته رئیس کتابخانه دانشگاه جورج 

واشنگن، جست وجو در اینترنت با استفاده از موتورهای جست وجوی محبوب می تواند 

از الگوریتم های یادگیری عمیق استفاده کند که به طور مداوم از جست وجوهای قبلی 

یاد می گیرند. کتابداران اغلب برای کمک به محدود کردن یک جست وجو و هدف 

قرار دادن بهترین نتایج از صدها هزار موردی که یک موتور جست وجو یا پایگاه داده 

برمی گرداند، فراخوانده می شوند. 

   ربات سخنگو در کتابخانه دانشگاه اوکلاهاما

جدیدترین کتابخانه های دانشگاه اوکلاهاما مجهز به ربات های هوش مصنوعی 

شده اند. این یک ربات سخنگو است که مسئولان کتابخانه آن را به وب سایت کتابخانه 

اضافه کرده اند تا به برخی از متداول ترین سوالات دانشجویان پاسخ دهد و نیز به آنها 

کمک کند تا تحقیقات خود را آغاز کنند. درواقع، هر سوالی که یک نیروی کتابدار 

قادر به پاسخگویی به آن نباشد، توسط این سیستم پاسخ داده می شود. این ربات 

تنها نمونه ای از استفاده از فناوری هوش مصنوعی در کتابخانه های دانشگاهی برای 

حمایت از دانشجویان و استادان در تحقیقاتی است که پیش رو دارند. الگوریتم ها 

به زودی به آنها کمک می کنند تا با یافتن سریع مهم ترین مقاله ها در یک حوزه، 

بررسی های خود را تسریع کرده و برای ایجاد همکاری های جدید کمک کنند. این 

ربات های هوش مصنوعی آخرین مرز در دیجیتالی کردن ابزارهای تحقیقاتی هستند. 

بسیاری از کتاب های چاپی به مکان های ذخیره سازی خارج از سایت منتقل شده اند 

تا فضا برای مطالعه آزاد شود یا فضایی را برای رایانه هایی باز کنند که اکنون می توانند 

به ذخیره گسترده اطلاعاتی دسترسی داشته باشند که درحال حاضر به صورت آنلاین 

و در پایگاه های داده اشتراکی در دسترس است.  
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ندا اظهری
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دانشگاه

ساخت »پل ماسه ای« با استحکام باورنکردنی
محققـان آزمایشـگاه ملـی اوک ریـج )Oak Ridge( نـوع جدیـدی از پلیمـر 

طراحی کرده اند که ماسـه سـیلیس را چسـبانده و تقویت می کند و در چاپ 

سـه بعدی »بایندرجت« که روش  چاپ سـه بعدی مورد اسـتفاده  صنایع برای 

نمونه سـازی و تولید قطعه اسـت، اسـتفاده می شود. 

بـه گـزارش ایسـنا و بـه نقـل از فیـز، ایـن پلیمـر قابـل چـاپ امـکان سـاخت 

سـازه های پیچیـده و مسـتحکم از ماسـه را فراهـم می کنـد و محلـول در آب 

نیـز هسـت.  ایـن مطالعـه در مجلـه  Nature Communications منتشـر 

شـده اسـت و پل ماسـه ای ساخته شـده به وسـیله چاپگر سـه بعدی را نشان 

می دهـد کـه تنهـا 6/5 سـانتی متر اسـت و می توانـد ۳00 برابـر وزن خود را 

تحمـل کنـد.  فرآینـد بایندرجت از سـایر روش های چاپ سـه بعدی ارزان تر 

و سـریع تر اسـت و در صنایـع اسـتفاده می شـود. بـا اسـتفاده از ایـن روش 

می توان از مواد پودری گوناگون سـاختارهای سـه بعدی سـاخت. این روش 

از چاپ جوهرافشـان نشـأت می گیرد اما به جای اسـتفاده از جوهر در آن از 

نوعـی پلیمـر مایـع اسـتفاده می شـود کـه مـواد پودری مانند ماسـه را به  هم 

می چسـباند و سـاختاری سـه بعدی به صـورت لایه لایـه ایجـاد می کند. این 

پلیمر باعث اسـتحکام شـن و ماسـه می شـود.  این گروه از پلی اتیلن  ایمن 

اسـتفاده کردند تا اسـتحکام قطعات شـنی را دوبرابر کنند. 

افزایش طول عمر با حذف آهن اضافی
پژوهشگران آمریکایی در بررسی جدیدی نشان داده اند که انباشته شدن آهن 

اضافی در بدن می تواند عامل پیری و بروز بیماری های مرتبط با افزایش سن 

باشد.  به گزارش ایسنا و به نقل از هلث زیپ، پژوهش جدیدی نشان می دهد 

که آهن، یک عنصر ضروری برای همه موجودات زنده است اما واکنش پذیری 

آن موجب می شود ضررهایی داشته باشد. جلوگیری از جذب آهن اضافی با 

کمک دارو یا محصولات طبیعی می تواند طول عمر را افزایش دهد. 

  دنیس مگان)Dennis Mangan( ، پژوهشـــگر شـــرکت MTOR LLC در 

کالیفرنیا گفت: »همه شـــکل های حیات، به عنصر آهـــن به عنوان جزئی از 

سیستم های بیوشیمیایی خود نیاز دارند. آهن برای تولید آدنوزین تری فسفات 

)ATP( در میتوکندری، سیتوکروم ها، هموگلوبین و بسیاری از کاربردهای دیگر 

استفاده می شود.«  آهن برای رشد و حفظ ارگانیسم ها ضروری است، بنابراین 

همه موجودات زنده، از باکتری ها و جلبک ها گرفته تا پســـتانداران، روشی را 

بـــرای جمع آوری آهن از محیط خود و ذخیره آن ایجاد کرده اند. اهمیت آهن 

در زندگی نشان می دهد که آهن ممکن است در پیری نقش داشته باشد. 

بیشتر موجودات زنده ازجمله انسان هیچ روش منظمی برای رها شدن از آهن 

اضافی ندارند. مشکلی که موجودات زنده برای استفاده از آهن در سیستم های 

بیولوژیکی با آن مواجه هستند، محافظت از سلول ها در برابر آسیب آهن است. 

احتمال درمان سرطان با مهار فعالیت یک آنزیم
پژوهشگران آمریکایی در بررسی جدید خود دریافته اند که شاید با مهار فعالیت یک 

آنزیم بتوان از پیشروی سرطان جلوگیری کرد.  به گزارش ایسنا و به نقل از وب سایت 

رسمی کالج پزشکی بیلور )BCM(، گروهی از دانشمندان شواهد جدیدی را 

کشف کرده اند که نقش آنزیم MAPK6 را در تشدید سرطان نشان می دهند. 

این پژوهش نشان می دهد که MAPK6 با فعال کردن مسیر موسوم به AKT که 

یک مکانیسم شناخته شده سلولی تقویت کننده سرطان است، پیشروی سرطان را 

افزایش می دهد. یافته های این پژوهش نشان می دهد درمان هایی که در فعالیت 

MAPK6 دخالت می کنند، ممکن است یک روش درمانی موثر را برای سرطان ارائه 

دهند.  فنگ یانگ )Feng Yang(، از پژوهشگران این پروژه گفت: »پژوهش هایی 

که درمورد نقش MAPK6 در سرطان انسانی انجام شده اند، نتایج غیرقطعی 

را به همراه داشته اند. برخی پژوهش ها به این نتیجه رسیده اند که MAPK6 به 

پیشروی سرطان منجر می شود؛ درحالی که برخی پژوهش های دیگر، اثر معکوس 

را نشان می دهند. ما در پژوهش خود، نقش MAPK6 را در چندین سلول سرطانی 

و مدل های حیوانی این بیماری بررسی کردیم و همچنین، مکانیسم واسطه اثرات 

MAPK6 را مورد ارزیابی قرار دادیم.«  یانگ و همکارانش، کار خود را با بررسی اثر 

بیش از اندازه MAPK6 در سلول های اپیتلیال انسانی پروستات یا پستان که در 

آزمایشگاه پرورش یافته بودند، آغاز کردند. 

کشف عناصر اعماق زمین در دل یک الماس!
به نظر می رسد نقاط ســـیاه رنگ موجود در الماسی از معدن آفریقا عنصری 

اساســـی از اعماق زمین باشد که برای اولین بار پس از دهه ها جست وجو در 

طبیعت یافت شـــده است.  به گزارش ایســـنا و به نقل از نیچر، اولیور تشونر، 

ژئوشیمی دان دانشگاه نوادا در لاس وگاس می گوید: »این ماده معدنی نادری 

است که به طور معمول در سطح زمین یافت نمی شود و نقشی اساسی در انتقال 

دما درون سیاره ما دارد.«  تشونر رهبر گروهی است که در روز 11 نوامبر خبر از 

این کشف در مجله  ساینس )Science( دادند. او این ماده معدنی را داومائوئیت 

)davemaoite( نامیده است. این اسم از روی دانشمندی به نام هو کوانگ دیو 

مائو انتخاب شده است. او اکتشافات پیشگامانه ای در ژئوشیمی و ژئوفیزیک 

انجام داده است.  داومائوئیت به طور عمده از کلسیم سیلیکات تشکیل شده 

اســـت اما می تواند ایزوتوپ های رادیواکتیو اورانیوم، توریوم و پتاسیم در خود 

داشته باشد.  این ایزوتوپ ها در گوشته زیرین زمین گرمای زیادی ایجاد می کنند. 

همین موضوع باعث شـــده که داومائوئیت نقشی اساسی در انتقال گرما در 

اعماق زمین داشـــته باشد و چرخه  گرمایی میان گوشته و پوسته را که باعث 

ایجاد فرآیند زمین ساخت صفحه ای می شود، هدایت کند.  این ماده معدنی 

تنها در فشار و دمای بالا که در 660 تا دو هزار و 700 کیلومتری سطح زمین 

وجود دارد، یافت می شود اما این نقاط کوچک درون یک الماس گیر کرده اند. 
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